

Số: /KH-SGTVT

Quảng Trị, ngày

tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về việc mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Để thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh, trật tự Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và mùa lễ hội đầu xuân năm 2024, Sở GTVT xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương và địa phương về công tác bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới.

2. Phát huy vai trò trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự tham gia tích cực của các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở, công chức, viên chức, người lao động trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức người lao động từ đó chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật; duy trì chế độ trực lãnh đạo, trực bảo vệ cơ quan, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các loại tội phạm, các hoạt động phá hoại gây cháy, nổ, sử dụng pháo trái phép, góp phần bảo đảm giữ vững an ninh trật tự trước, trong và sau tết Dương lịch, tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

4. Phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông, nâng cao năng lực hạ tầng giao thông nhằm phục vụ nhân dân an toàn, thuận tiện, tiết kiệm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

1.1. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và các nội dung của Kế hoạch này. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; triển khai, thực hiện nghiêm

túc các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông, giữ gìn kỷ luật, kỷ cương, giữ gìn nếp sống văn hóa, văn minh, nâng cao tinh thần cảnh giác, chấp hành tốt pháp luật, tích cực tham gia thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tăng cường công tác kiểm tra, phòng ngừa việc công chức, viên chức, người lao động vi phạm pháp luật, vi phạm trật tự an toàn giao thông, tham gia các tệ nạn xã hội trong dịp Tết. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy, triển khai các biện pháp bảo vệ an toàn tài sản của cơ quan, đơn vị. Kịp thời phản ánh biểu dương gương người tốt, việc tốt trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự.

1.2. Phòng Quản lý vận tải phương tiện và Người lái:

- Xây dựng kế hoạch phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, vận tải hàng hóa, hành khách; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa lễ hội xuân Giáp Thìn 2024. Chỉ đạo Trung tâm Quản lý bến xe xây dựng kế hoạch xe dự phòng, xe tăng cường phục vụ kịp thời nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Tết.

- Phối hợp với Thanh tra Sở tăng cường công tác kiểm tra các phương tiện hoạt động kinh doanh vận tải, đôn đốc các tổ chức, doanh nghiệp vận tải đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán .

1.3. Thanh tra Sở: Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, phát hiện xử lý nghiêm các đơn vị kinh doanh vận tải vi phạm các quy định; tạo điều kiện về vận tải phục vụ nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

1.4. Ban Quản lý, bảo trì giao thông: Chỉ đạo các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ nâng cấp, sửa chữa, bảo trì giao thông, đảm bảo giao thông an toàn, êm thuận phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân.

1.5. Trung tâm Đăng kiểm phương tiện cơ giới thủy bộ: Tăng cường kiểm tra an toàn kỹ thuật phương tiện, đặc biệt là phương tiện vận chuyển khách đường bộ, kịp thời phát hiện và đình chỉ hoạt động của các phương tiện không đảm bảo an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường.

1.6. Trung tâm Quản lý bến xe khách: Nâng cao chất lượng dịch vụ, niềm yết công khai giá vé, thông báo luồng tuyến, lịch trình chạy xe, vệ sinh môi trường các bến xe đảm bảo sạch sẽ, phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, kiểm soát xe ra vào bến, phát hiện và ngăn chặn kịp thời hiện tượng vận chuyển chất cháy nổ, hàng cấm, hàng giả... Phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương đảm bảo giữ gìn trật tự an ninh, an toàn xã hội trong và ngoài khu vực các bến xe.

1.7. Văn phòng Ban ATGT tỉnh: Phối hợp các Sở, ban ngành, địa phương triển khai thực hiện quyết liệt các biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông nhằm hạn chế tai nạn giao thông trước, trong và sau tết Nguyên đán.

2. Thời gian thực hiện

Thời gian thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, từ ngày **15/12/2023 đến hết ngày 29/02/2024** trong phạm vi toàn Ngành GTVT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch này các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện.

Văn phòng Sở kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn Sở; Thanh tra Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- VP Ban ATGT tỉnh;
- Website Sở GTVT;
- Lưu: VT,VP

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thanh Hùng